

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh” tỉnh Bến Tre năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 2089/KH-UBND, ngày 06/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện hè*” tỉnh Bến Tre năm 2019 và kỷ niệm 20 năm phong trào thanh niên tình nguyện. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn – Thường trực Ban Chỉ đạo Chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện hè*” tỉnh Bến Tre năm 2019 và kỷ niệm 20 năm phong trào thanh niên tình nguyện (*gọi tắt là Ban Chỉ đạo*) ban hành kế hoạch tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch tình nguyện “*Mùa hè xanh*” tỉnh Bến Tre năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thể hiện sự quan tâm, cộng đồng trách nhiệm của các ngành, các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội đối với phong trào thanh niên tình nguyện; tạo môi trường thực tiễn sinh động để thanh niên trong và ngoài tỉnh rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của thanh niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Nông thôn mới và Đô thị văn minh.

Tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên, củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội tại địa phương; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn, Hội trong thanh niên và xã hội; tạo sự đồng tình, ủng hộ của đoàn viên, thanh niên, các tầng lớp xã hội và quần chúng nhân dân ngay từ những ngày đầu Chiến dịch.

Buổi lễ diễn ra ngắn gọn, đổi mới; tạo được khí thế sinh động; hiệu quả, tiết kiệm, an toàn.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 09 giờ, ngày 29 tháng 6 năm 2019 (thứ Bảy).
- Địa điểm: Trường Trung học cơ sở Tam Phước, xã Tam Phước, huyện Châu Thành.

2. Thành phần tham dự

* Đại biểu tỉnh

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Chỉ đạo, Ban Chỉ huy Chiến dịch "*Thanh niên tình nguyện hè*" tỉnh Bến Tre năm 2019 và kỷ niệm 20 năm phong trào thanh niên tình nguyện.
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Thường trực Hội đồng Đội tỉnh.

- Báo Đồng Khởi, Đài Phát thanh và Truyền hình Bến Tre, Thông tấn xã Việt Nam tại Bến Tre, Báo Thanh niên, Truyền hình Quốc Hội tại Bến Tre.

*** Đại biểu khách mời, đại biểu huyện, thành phố, Đoàn trực thuộc**

- Lãnh đạo Đảng ủy, Ban Giám hiệu trường Đại học Bách Khoa thành phố Hồ Chí Minh.

- Lãnh đạo Huyện ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Châu Thành.

- Trưởng Ban Chỉ đạo Chiến dịch "*Thanh niên tình nguyện hè*" các huyện, thành phố.

- Thường trực các Huyện, Thành đoàn, Đoàn khối, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc Tỉnh đoàn.

- Sinh viên trường Đại học Bách Khoa Thành phố Hồ Chí Minh đóng trên địa bàn tỉnh Bến Tre (670 lực lượng).

- Đoàn viên, thanh niên, học sinh huyện Châu Thành (500 lực lượng).

*** Đại biểu xã Tam Phước**

- Lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Tam Phước, huyện Châu Thành.

- Ban Giám hiệu trường Trung học cơ sở Tam Phước.

3. Chương trình lễ

- Văn nghệ chào mừng;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu phát động ra quân Chiến dịch tình nguyện "*Mùa hè xanh*" tỉnh Bến Tre năm 2019.

- Phát biểu hạ quyết tâm của đại diện Ban Chỉ đạo Chiến dịch TNTN hè cấp cơ sở.

- Ra mắt các đội hình tình nguyện cấp tỉnh (Đội hình "*Niềm tin xanh*", "*Khăn hồng tình nguyện*", "*Kỳ nghỉ hồng*", "*Hành quân xanh*", "*Luật gia trẻ*", "*Tiếp sức mùa thi*", "*Thắp sáng đường quê*", "*Mùa hè xanh*").

- Trao bảng tượng trưng hỗ trợ trong Chiến dịch.

- Trao cờ xuất quân Chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện hè*” tỉnh Bến Tre năm 2019 và kỷ niệm 20 năm phong trào thanh niên tình nguyện.

- Thực hiện nghi thức ra quân Chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện hè*” tỉnh Bến Tre năm 2019 và kỷ niệm 20 năm phong trào thanh niên tình nguyện.

- Văn nghệ;

- Đáp từ, kết thúc;

- Thực hiện công trình thanh niên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

Giao Ban Thường vụ Tỉnh đoàn – Thường trực Ban Chỉ đạo Chiến dịch phối hợp với Ban Chỉ đạo Chiến dịch huyện Châu Thành thống nhất địa điểm, nội dung, hậu cần, chương trình lễ ra quân và lập dự trù kinh phí đảm bảo phục vụ buổi lễ. Thành lập các tiểu ban phục vụ công tác chuẩn bị cho chương trình lễ. Tham mưu, chuẩn bị bài phát biểu cho Thường trực Ban Chỉ đạo Chiến dịch cấp tỉnh.

Liên hệ với Trường Đại học Bách khoa thành phố Hồ Chí Minh thống nhất thời gian di chuyển, đón nhận 670 lực lượng sinh viên đóng trên địa bàn tỉnh tham gia lễ xuất quân.

2. Ban Chỉ đạo Chiến dịch huyện Châu Thành

Điều động 500 lực lượng đoàn viên, thanh niên, học sinh tham dự chương trình lễ ra quân Chiến dịch tình nguyện “*Mùa hè xanh*” tỉnh Bến Tre năm 2019.

Sắp xếp, bố trí lực lượng tham gia thực hiện công trình thanh niên: Khởi công tuyến đường giao thông nông thôn tại xã, thị trấn của huyện Châu Thành.

Chuẩn bị các điều kiện phục vụ: sân khấu, âm thanh, dù che mát, nguồn điện và các điều kiện cần thiết đảm bảo phục vụ buổi lễ.

Phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực sân lễ và các điểm thực hiện công trình thanh niên; bố trí địa điểm đỗ xe cho lực lượng chiến sĩ tình nguyện trường Đại học Bách Khoa thành phố Hồ Chí Minh tham gia lễ xuất quân.

Kiểm duyệt bài phát biểu của Ban Chỉ đạo Chiến dịch cấp cơ sở phát biểu tại buổi lễ (*gửi bài phát biểu về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn trước ngày 20/6/2019*).

3. Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố

Căn cứ vào tình hình thực tế địa phương tổ chức Lễ ra quân hoặc Lễ tiếp nhận quân và thực hiện công trình thanh niên trước ngày **30/6/2018**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch tình nguyện “*Mùa hè xanh*” tỉnh Bến Tre năm 2019. Ban Chỉ đạo Chiến dịch “*Thanh niên tình*

nguyên hè” tỉnh Bến Tre năm 2019 và kỷ niệm 20 năm phong trào thanh niên tỉnh nguyện đề nghị các đơn nghị nghiêm túc thực hiện.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Đoàn Chủ tịch TW Hội LHTN Việt Nam;
- VP 1, 2 TW Đoàn, Hội; các Ban TW Đoàn;
- TT Tỉnh ủy, VP Tỉnh ủy, BDV Tỉnh ủy;
- Đ/c Nguyễn Hữu Phước – PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ Chiến dịch cấp tỉnh;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các Ban Tỉnh đoàn, TT HĐ TTN tỉnh;
- Phòng ANCT nội bộ – Công an tỉnh;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- Phòng KGVX, TTTTĐT – UBND tỉnh;
- BCĐ CD các huyện, thành phố;
- Các đơn vị Đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Huyện ủy, UBND huyện Châu Thành;
- CLB Tổng phụ trách Đội tỉnh;
- UBND xã Tam Phước, huyện Châu Thành;
- Lưu VT, UBND tỉnh.



[Handwritten signature]

Hà Quốc Cường
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC
BCĐ CHIẾN DỊCH TNTN HÈ 2019